
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 52666 

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παρα-

λίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στον οι-

κισμό Βαθέως της Τ.Κ Βαθέως του Δήμου Μεγα-

νησίου της Π.Ε Λευκάδας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Το άρθρο 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).

3. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/3-8-2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

σχετικά με την καταγραφή - διοικητική κωδικοποίηση 

των αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργεί-

ου Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν.  3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 

ν. 3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πο-

λιτικής - αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 15).

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις (Α’ 285), σε συνδυασμό με τις δι-

ατάξεις του ν. 3978/2011 (Α’ 137), του άρθρου 11 του 

ν. 4281/2014 (Α’ 160), του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 (Α’ 

32) και του άρθρου 62 του ν. 4403/2016 (Α’ 125), καθώς 

και τις διατάξεις του ν. 4607/1019 (Α’ 65).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β, 238, 280 και της 

παρ. 4 του άρθρου 283 του ν.  3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

7. Το π.δ.139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου» 

(Α’ 232).

8. Το άρθρο 5 του ν.  3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Α’ 181).

10. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε/8205π.ε/Β0010/2005 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-

νομικών και Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας» 

(Β’ 595) σχετικά με την εφαρμογή των όσων αναφέρονται 

στην παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) 

απόφαση Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 

Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

12. Την  υπό στοιχεία 113436/1027π.ε./Β0010/08.1.2004 

(Δ’  26) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικο-

νομικών που αφορά τον καθορισμό οριογραμμών αιγι-

αλού και παραλίας στην περιοχή «ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ».

13. Την υπ. αρ. 35/19-03-1990 (Δ’  198) απόφαση του 

Νομάρχη Λευκάδας που αφορά τον καθορισμό οριο-

γραμμών αιγιαλού,παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 

περιοχή «ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΒΑΘΕΩΣ».

14. Την υπ. αρ. 201857/15-10-2018 απόφαση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί εξομοίωσης χώρου 

Λιμένα Βαθέως Δήμου Μεγανησίου, με ζώνη λιμένα.

15. Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε (Έγχρωμοι ορθοφωτο-

χάρτες φωτοληψίας ετών 2015-2016),που είναι εξαρτη-

μένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 

(ΕΓΣΑ 87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική Υπηρεσία 

Λευκάδας.

16. Το υπό στοιχεία  Φ900/40/827227/Σ.366/19.7.2015 

έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

17. Την ύπαρξη καταγεγραμμένου δημόσιου κτήματος 

με ΑΒΚ 100 που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την πα-

ράκτια ζώνη και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος 

του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

18. Την από 03/03/2023 έκθεση της Επιτροπής καθο-

ρισμού αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού του 

άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό 

των ορίων αιγιαλού, και παραλίας και τον καθορισμό πα-

λαιού αιγιαλού στον οικισμό Βαθέως της Τ.Κ Βαθέως του 

Δήμου Μεγανησίου της Π.Ε Λευκάδας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 515

5457

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.19 18:53:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5458 Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

19. Το από Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα 
της Υπηρεσίας σε μία πινακίδα (1) που συντάχτηκε από 
τον Σταματέλο Θεοδόσιο Πολιτικό Μηχανικό,υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε 
από την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λευ-
κάδας Τζωρτοπούλου Μαρία Τεχνικό Τ.Ε/Α σε κλίμακα 
1:500 στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

21. Το υπό στοιχεία 51736ΕΞΕ/29-05-2023 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας προς την Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου για την έκδοση της παρούσας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 03/03/2023 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 για τον επανακαθορι-
σμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας και τον καθορισμό 
παλαιού αιγιαλού στον οικισμό Βαθέως της Τ.Κ Βαθέως 
του Δήμου Μεγανησίου της Π.Ε Λευκάδας καθώς και 
το από Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Υπηρεσίας σε μία πινακίδα (1), που συντάχτηκε από 
τον Σταματέλο Θεοδόσιο, Πολιτικό Μηχανικό,υπάλλη-
λο της Κτηματικής Υπηρεσίας και θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λευκάδας, 
Τζωρτοπούλου Μαρία Τεχνικό Τ.Ε/Α σε κλίμακα 1:500 
στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 87 ως εξής:

1Α. Επικυρώνουμε τον επανακαθορισμό της οριογραμ-
μής του αιγιαλού, όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 
1113436/10271 π.ε./Β0010/08-01-2004 (Δ’  26) απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών από την 
κορυφή 14 έως την κορυφή 21. Οι υπόλοιπες κορυφές της 
οριογραμμής αιγιαλού από την κορυφή 1 έως και την κο-
ρυφή 13 του εν λόγω καθορισμό παραμένουν ως έχουν.

1Β. Επικυρώνουμε τον επανακαθορισμό της οριο-
γραμμής αιγιαλού, όπως καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
35/19.3.1990 (Δ’ 198) απόφαση του Νομάρχη Λευκάδας 
από την κορυφή 1 έως την κορυφή 20. Οι κορυφές της 
οριογραμμής αιγιαλού 21 και 22 του εν λόγω καθορι-
σμού παραμένουν ως έχουν.

Λαμβάνοντας υπόψη τις παρ. 1Α και 1Β η οριογραμμή 
αιγιαλού επανακαθορίζεται με κόκκινη συνεχή πολυγω-
νική γραμμή σε απόσταση 1m από το υφιστάμενο κρη-
πίδωμα με νέες κορυφές από Α1,Α2,…εώς Α60, οι οποίες 
εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87.

2Α. Επικυρώνουμε τον επανακαθορισμό της οριογραμ-
μής της παραλίας όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 
1113436/10271 π.ε./Β0010/08.1.2004 (Δ’ 26) απόφαση 

του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών από την 
κορυφή 14’ έως την κορυφή 21’. Οι υπόλοιπες κορυφές 
της οριογραμμής παραλίας από την κορυφή 1’ έως και 
την κορυφή 13’ του εν λόγω καθορισμού παραμένουν 
ως έχουν.

2Β. Επικυρώνουμε τον επανακαθορισμό της οριο-
γραμμής παραλίας, όπως καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 
35/19.3.1990 (Δ’ 198) απόφαση του Νομάρχη Λευκάδας 
από την κορυφή 1’ έως την κορυφή 20’. Οι κορυφές της 
οριογραμμής παραλίας 21’ και 22’ του εν λόγω καθορι-
σμού παραμένουν ως εχουν.

Λαμβάνοντας υπόψη τις παρ. 2Α και 2Β η οριογραμμή 

παραλίας επανακαθορίζεται με κίτρινη συνεχή πολυγω-

νική γραμμή λαμβάνοντας υπόψη επιπλέον το όριο του 

οικισμού Βαθέως, την ανάρτηση του Κτηματολογίου και 

την οριογραμμή της υφιστάμενης Χερσαίας ζώνης λιμέ-

να με νέες κορυφές από Π1, Π2,….. εώς Π68, οι οποίες 

εξαρτώνται απευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 

δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87’.

3. Ο Υφιστάμενος παλαιός αιγιαλός,ο οποίος έχει κα-

θοριστεί με την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 (Δ’ 198) απόφαση 

του Νομάρχη Λευκάδας από την κορυφή 1’’ έως την κο-

ρυφή 23’’ παραμένει ως έχει και οι συντεταγμένες των 

κορυφών του δίνονται σε προβολικό σύστημα συντε-

ταγμένων ΕΓΣΑ 87.

Επιπλέον καθορίζεται νέα οριογραμμή παλαιού αιγια-

λού με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή στα δύο τμή-

ματα του επανακαθορισμού του αιγιαλού στα οποία δεν 

υφίσταται παλαιός αιγιαλός στη θέση του αιγιαλού που 

επανακαθορίζεται με νέες κορυφές από ΠΑ1 έως ΠΑ8 

και από ΠΑ9 έως ΠΑ10 οι οποίες εξαρτώνται απευθείας 

από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 

ΕΓΣΑ 87.

Η κορυφή ταυτίζεται ΠΑ8 ταυτίζεται με την κορυφή 1’’ 

όπως καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 απόφα-

ση του Νομάρχη Λευκάδας (Δ’ 198).

Η κορυφή ταυτίζεται ΠΑ9 ταυτίζεται με την κορυφή 23’’ 

όπως καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 απόφα-

ση του Νομάρχη Λευκάδας (Δ’ 198).

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας του επανακαθορισμού καθώς και οι κορυφές του 

παλαιού αιγιαλού του καθορισμού αποτυπώνονται στο 

από Μάρτιο 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε υπόβαθρο 

ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε του Πολιτικού Μηχανικού, 

Σταματέλου Θεοδοσίου, υπαλλήλου της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λευκάδας και θεωρήθηκε από την Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λευκάδας, σε κλίμακα 

1:500, με ημερομηνία θεώρησης 03/03/2023.

Το ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα συνοδεύει την 

παρούσα έκθεση και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

-Τα συνοδευτικά της παρούσας απόφασης (Τοπο-

γραφικό Διάγραμμα, Έκθεση της Επιτροπής, απόφαση-

Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι) είναι αναρτητέα από την αρμόδια 

Υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στην σχετική 

ιστοσελίδα του και στην διεύθυνση: https//:www1.gsis.

gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001.
Για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας και τον καθορισμό παλαιού αιγιαλού 
στον οικισμό Βαθέως της Τ.Κ. Βαθέως του Δήμου 
Μεγανησίου, Π.Ε. Λευκάδας

Ενδιαφερόμενος: ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ
Στην Λευκάδα σήμερα την 03/03/2023 οι υπογεγραμ-

μένοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5459Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

1. Τζωρτζοπούλου Μαρία, Τεχνικός ΤΕ, Προϊστάμενη 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος.

2. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, 
Υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας, ως 
μέλος.

3. Προκοπίου Δημήτριος, Υποπλοίαρχος Λ.Σ., Αναπλη-
ρωτής Λιμενάρχης Λευκάδας, ως μέλος.

4. Φραγκούλης Επαμεινώνδας, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Περι-
βάλλοντος του Δήμου Λευκάδας, ως μέλος.

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως 
αναπληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου 
του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Ιονίου, ως μέλος, ως μέλος, o οποίος αν και 
προσκλήθηκε εγκαίρως με την υπ’ αρ. 02/28-02-2023 
πρόσκληση, δεν προσήλθε (απών),

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971/01, της οποίας η σύνθεση έχει ανασυγκροτηθεί 
με την υπ’ αρ. 17564/03-02-2022 (ΑΔΑ: ΨΗΠΘΟΡ1Φ-ΗΛ9) 
απόφαση του συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίουκαι ισχύει 
μέχρι σήμερα, συνεδριάσαμε στην Κτηματική Υπηρεσία 
Λευκάδας στις 03/03/2023.

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 
να συζητηθεί ο διοικητικός επανακαθορισμός των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και ο καθορισμός παλαιού αιγιαλού 
στον οικισμό Βαθέως της Τ.Κ. Βαθέως του Δήμου Μεγα-
νησίου, Π.Ε. Λευκάδας.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1) Την υπό στοιχεία 1113436/10271π.ε./Β0010/8.1.2004 

απόφαση του Γεν. Δ/ντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κλη-
ροδοτημάτων που αφορά τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή “ΚΟΜΗΝΑ ΒΑΘΕΩΣ” 
όπως αυτή δημοσιεύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Δ’ 26). 

2) Την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 απόφαση Νομάρχη 
Λευκάδας που αφορά τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγαλού στην περιοχή 
“ΟΙΚΙΣΜΟΣ ΒΑΘΕΩΣ” όπως αυτή δημοσιεύτηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 198).

3) Την υπ’ αρ. 201857/15-10-2018 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί εξομοίωσης χώρου λι-
μένα Βαθέως Δήμου Μεγανησίου με ζώνη λιμένα.

4) Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφωτο-
χάρτες φωτοληψίας ετών 2015-2016), που είναι εξαρτη-
μένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα αναφοράς 
(ΕΓΣΑ ’87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική Υπηρεσία 
Λευκάδας.

5) Τον ν. 4607/2019 (Α’ 65) και πιο συγκεκριμένα το 
ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ που αφορά την τροποποίηση του 
ν.  2971/2001.

6) Τις λοιπές διατάξεις του ν. 2971/2001 περί αιγιαλού 
και παραλίας όπως τροποποιήθηκαν, αντικαταστάθηκαν 
και ισχύουν μέχρι σήμερα.

7) Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

8) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 κα-

θώς και την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20.04.2005 απόφαση των υπουργών Οικονομίας και Οι-
κονομικών- Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων (Β’ 595) και ειδικότερα:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α1.Στην ακτή έχει κατασκευαστεί λιμενικό έργο από 

τσιμεντένιους ογκόλιθους και κρηπιδώματα.
α2. Συνέχεια της ακτής αναπτύσσεται ο οικισμός Βα-

θέως του Δήμου Μεγανησίου.
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-

ράκτιοι φυσικοί πόροι.
γ) Το γεγονός ότι οι συνήθεις επικρατούντες άνεμοι 

στην ανωτέρω περιοχή είναι μέτριας έντασης Νοτιοα-
νατολικοί.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται 
από αμμώδη και ημιβραχώδη σύσταση με μέτρια βάθη 
κοντά στην ακτή.

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μικρό 
ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημιουργία 
μικρής έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την ύπαρξη νομίμως υφισταμένων παράκτιων τε-
χνικών έργων στην περιοχή.

ζ) Το γεγονός ότι η περιοχή βρίσκεται εντός Δικτύ-
ου Natura (Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου με κωδικό 
GR2220003.

η) Την ύπαρξη καταγεγραμμένου δημοσίου κτήματος 
με Α.Β.Κ 100 που βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με την πα-
ράκτια ζώνη και με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος 
του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει στο μέλλον.

θ) Την ανάρτηση κτηματολογίου στην εν’ λόγω περι-
οχή, αποφασίζουμε:

1α. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αι-
γιαλού όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 
1113436/10271π.ε./Β0010/08.01.2004 απόφαση του Γεν. 
Δ/ντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 26) 
από την κορυφή 14 έως την κορυφή.

21. Οι υπόλοιπες κορυφές της οριογραμμής αιγιαλού 
από την κορυφή 1 έως και την κορυφή 13 του εν’ λόγω 
καθορισμού παραμένουν ως έχουν.

1β. Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού 
όπως καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 απόφα-
ση Νομάρχη Λευκάδας (Δ’ 198), από την κορυφή 1 έως 
την κορυφή 20. Οι κορυφές της οριογραμμής αιγιαλού 21 
και 22 του εν’ λόγω καθορισμού παραμένουν ως έχουν, 
και σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87 οι

ΚΟΡΥΦΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΝΤΑΙ
(Δ’ 198/1990)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

21 219935,88 4284387,86

22 219885,18 4284419,40

συντεταγμένες τους δίνονται στον παρακάτω πίνακα:
Λαμβάνοντας υπόψη τις παρ. (1α) και (1β) η οριο-

γραμμή αιγιαλού επανακαθορίζεται με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή σε απόσταση 1m από το υφιστά-
μενο κρηπίδωμα με νέες κορυφές από Α1, Α2,…. έως 
Α60, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό 
τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, που 
αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5460 Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΕΓΣΑ ‘87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Α1 219759,48 4284248,50 Α31 220079,03 4284176,39

Α2 219764,08 4284247,40 Α32 220058,17 4284186,30

Α3 219814,81 4284274,71 Α33 220041,01 4284200,76

Α4 219815,72 4284273,07 Α34 220026,01 4284215,33

Α5 219769,35 4284248,04 Α35 220018,70 4284225,67

Α6 219770,60 4284223,57 Α36 220009,53 4284241,79

Α7 219771,84 4284196,91 Α37 220006,69 4284246,95

Α8 219774,54 4284178,63 Α38 220002,70 4284255,55

Α9 219781,04 4284133,12 Α39 220001,00 4284255,06

Α10 219758,28 4284117,68 Α40 220000,35 4284255,33

Α11 219815,94 4284031,58 Α41 219994,46 4284262,66

Α12 219836,84 4284030,07 Α42 219993,13 4284262,13

Α13 219866,09 4284070,77 Α43 219987,43 4284272,73

Α14 219905,53 4284089,49 Α44 219986,45 4284282,01

Α15 219918,47 4284092,11 Α45 219986,09 4284285,88

Α16 219976,70 4284090,23 Α46 219985,39 4284289,95

Α17 219988,63 4284093,75 Α47 219984,56 4284293,15

Α18 219992,33 4284096,26 Α48 219979,61 4284307,55

Α19 220012,43 4284134,48 Α49 219978,78 4284308,98

Α20 220015,12 4284132,96 Α50 219977,89 4284310,30

Α21 219990,06 4284085,46 Α51 219976,40 4284312,44

Α22 220044,00 4284058,03 Α52 219969,95 4284320,20

Α23 220058,48 4284050,28 Α53 219964,37 4284328,56

Α24 220081,17 4284039,18 Α54 219962,19 4284331,75

Α25 220106,06 4284029,09 Α55 219959,77 4284334,99

Α26 220140,39 4284109,69 Α56 219957,62 4284337,31

Α27 220100,03 4284147,59 Α57 219949,04 4284349,31

Α28 220104,10 4284152,44 Α58 219945,11 4284355,69

Α29 220098,83 4284156,38 Α59 219942,58 4284359,98

Α30 220093,75 4284164,73 Α60 219948,05 4284371,57

2α.)  Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας όπως καθορίστηκε με την υπό στοιχεία 1113436/10271π.ε./
Β0010/08.01.2004 απόφαση του Γεν. Διευθυντή Δημ. Περιουσίας και Εθν. Κληροδοτημάτων (Δ’ 26) από την κορυφή 
14’ έως την κορυφή 21’. Οι υπόλοιπες κορυφές της οριογραμμής παραλίας από την κορυφή 1’ έως και την κορυφή 
13’ του εν’ λόγω καθορισμού παραμένουν ως έχουν.

2β.) Τον επανακαθορισμό της οριογραμμής παραλίας όπως καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 35/19.03.1990 απόφαση 
Νομάρχη Λευκάδας (Δ’ 198), από την κορυφή 1’ έως την κορυφή 20’. Οι κορυφές της οριογραμμής παραλίας 21’ και 
22’ του εν’ λόγω καθορισμού παραμένουν ως έχουν, και σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ‘87 οι συντεταγμένες τους 
δίνονται στον παρακάτω πίνακα:

ΚΟΡΥΦΕΣ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΖΟΝΤΑΙ
(Δ’ 198/1990)

ΚΟΡΥΦΗ Χ Υ

21’ 219943,29 4284394,22

22’ 219890,67 4284427,76



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5461Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

Λαμβάνοντας υπόψη τις παραγράφους (2α) και (2β) η οριογραμμή παραλίας επανακαθορίζεται με κίτρινη συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή λαμβάνοντας υπόψη επιπλέον το όριο του οικισμού Βαθέως, την ανάρτηση του Κτημα-
τολογίου και  την οριογραμμή της υφιστάμενης Χερσαίας Ζώνης Λιμένα με νέες κορυφές από Π1, Π2,…. έως Π68, 
οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ‘87, που αναγρά-
φονται στον πίνακα που ακολουθεί:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ΕΓΣΑ ‘87)

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Π1 219749,67 4284245,21 Π35 220066,48 4284024,33

Π2 219750,84 4284227,47 Π36 220109,39 4284012,68

Π3 219750,51 4284225,86 Π37 220152,52 4284107,09

Π4 219738,75 4284167,95 Π38 220151,50 4284111,83

Π5 219739,67 4284160,12 Π39 220143,56 4284119,34

Π6 219740,98 4284148,87 Π40 220134,63 4284128,19

Π7 219740,77 4284145,80 Π41 220131,59 4284132,22

Π8 219742,02 4284145,07 Π42 220130,19 4284133,53

Π9 219743,41 4284138,00 Π43 220124,95 4284138,61

Π10 219745,32 4284121,13 Π44 220122,97 4284141,51

Π11 219746,50 4284116,08 Π45 220121,40 4284142,76

Π12 219748,64 4284112,36 Π46 220123,83 4284145,09

Π13 219756,45 4284099,49 Π47 220100,57 4284168,92

Π14 219759,99 4284094,56 Π48 220079,18 4284186,07

Π15 219762,96 4284091,76 Π49 220077,67 4284186,84

Π16 219768,51 4284083,63 Π50 220069,48 4284193,04

Π17 219767,48 4284082,98 Π51 220070,26 4284194,01

Π18 219772,95 4284074,81 Π52 220062,63 4284198,69

Π19 219770,80 4284072,51 Π53 220047,25 4284202,86

Π20 219790,44 4284047,45 Π54 220036,31 4284210,07

Π21 219798,74 4284035,38 Π55 220016,95 4284237,79

Π22 219806,13 4284025,39 Π56 220015,01 4284241,78

Π23 219836,39 4284017,87 Π57 220009,84 4284252,41

Π24 219841,77 4284017,13 Π58 220003,14 4284269,35

Π25 219856,11 4284031,60 Π59 219999,59 4284272,61

Π26 219861,68 4284039,26 Π60 219993,24 4284307,54

Π27 219868,98 4284049,52 Π61 219992,16 4284308,92

Π28 219864,16 4284054,38 Π62 219982,83 4284320,03

Π29 219865,60 4284056,50 Π63 219982,07 4284320,64

Π30 219886,24 4284069,94 Π64 219977,12 4284326,43

Π31 219912,59 4284080,95 Π65 219969,40 4284337,50

Π32 219948,79 4284083,91 Π66 219962,10 4284343,12

Π33 219985,51 4284074,07 Π67 219955,66 4284353,97

Π34 220031,87 4284048,35 Π68 219956,83 4284375,06

Ο υφιστάμενος παλαιός αιγιαλός, ο οποίος έχει καθοριστεί με την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 απόφαση Νομάρχη Λευ-
κάδας (Δ’ 198) από την κορυφή 1’’ έως την κορυφή 23’’ παραμένει ως έχει και οι συντεταγμένες των κορυφών του 
δίνονται σε προβολικό σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ‘87 στον πίνακα που ακολουθεί:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5462 Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(Δ’ 198/1990)

Α/Α Χ Υ

1” 219783,41 4284064,67

2” 219806,13 4284025,39

3” 219836,39 4284017,87

4” 219844,44 4284025,39

5” 219865,60 4284056,50

6” 219886,24 4284069,94

7” 219912,59 4284080,95

8” 219948,79 4284083,91

9” 219985,51 4284074,07

10” 220031,87 4284048,35

11” 220066,48 4284024,33

12” 220112,09 4284011,95

13” 220127,12 4284013,53

14” 220189,77 4284029,51

15” 220203,64 4284037,56

16” 220166,38 4284096,51

17” 220132,20 4284129,74

18” 220100,77 4284167,63

19” 220036,31 4284210,07

20” 220016,95 4284237,79

21” 219999,59 4284272,61

22” 219993,24 4284307,54

23” 219952,07 4284355,80

Επιπλέον καθορίζεται νέα οριογραμμή παλαιού αιγια-
λού με κυανή συνεχή πολυγωνική γραμμή στα δύο τμή-
ματα του επανακαθορισμού του αιγιαλού, στα οποία δεν 
υφίσταται παλαιός αιγιαλός, στη θέση του αιγιαλού που 
επανακαθορίζεται, με νέες κορυφές από ΠΑ1 έως ΠΑ8 
και από ΠΑ9 έως ΠΑ10, οι οποίες εξαρτώνται απ’ ευθείας 
από το κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο με συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ ‘87, που αναγράφονται στον πίνακα που ακολουθεί:

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

(ΕΓΣΑ ‘87)

ΤΜΗΜΑ 1

Α/Α Χ Υ

ΠΑ1 219759,48 4284248,50

ΠΑ2 219760,90 4284226,79

ΠΑ3 219748,87 4284167,53

ΠΑ4 219751,02 4284149,11

ΠΑ5 219748,92 4284118,68

ΠΑ6 219756,75 4284103,01

ΠΑ7 219775,76 4284080,48

ΠΑ8 219783,41 4284064,67

ΤΜΗΜΑ 2

Α/Α Χ Υ

ΠΑ9 219952,07 4284355,80

ΠΑ10 219948,05 4284371,57

Παρατηρήσεις:
Η κορυφή ΠΑ8 ταυτίζεται με την κορυφή 1’ όπως καθο-

ρίστηκε με την υπ΄αρ. 35/19-03-1990 απόφαση Νομάρχη 
Λευκάδας (Δ’ 198).

Η κορυφή ΠΑ9 ταυτίζεται με την κορυφή 23’ όπως 
καθορίστηκε με την υπ’ αρ. 35/19-03-1990 απόφαση 
Νομάρχη Λευκάδας (Δ’ 198).

Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας του επανακαθορισμού καθώς και οι κορυφές του 
παλαιού αιγιαλού του καθορισμού αποτυπώνονται στο 
από τον Μάρτιο του 2023 τοπογραφικό διάγραμμα σε 
υπόβαθρο ορθο φωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε του Πολιτικού 
Μηχανικού Σταματέλου Θεοδοσίου σε κλίμακα 1:500, 
όπως θεωρήθηκε από την προϊσταμένη της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λευκάδας Τζωρτζοπούλου Μαρίας με 
ημερομηνία θεώρησης την 03/03/2023. Το ανωτέρω το-
πογραφικό διάγραμμα συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

Λευκάδα, 3 Μαρτίου 2023

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ
 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ
 ΦΡΑΓΚΟΥΛΗΣ 
 ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5463Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5464 Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5465Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5466 Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5467Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

Η απόφαση αυτή με την Έκθεση της Επιτροπής και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Ιουνίου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5468 Τεύχος Δ’ 515/16.06.2023

*04005151606230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


